
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 008/9°CRS/SESPA/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447907

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
FLUVIAIS PARA ATENDENDIMENTO DO PROGRAMA DE 
TFD, AÇÕES DE ENDEMIAS E DEMAIS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO 9°CRS, PARA UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
FIRMAS VENCEDORAS:
01.  PAUXIARA TURISMO E VIAGENS LTDA 
(83.775.296.0001/40), foi à vencedora dos itens 04, 05, 13, 14, 
17, 19 e 21, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 187.932,00.
 ENDEREÇO: TRAVESSA LUIS BARBOSA 499-TERREO, BAIRRO 
DE FATIMA,SANTARÉM-PA.
02.  SANTANA TRANSPORTES HIDROVIÁRIOS LTDA - ME 
(11.905.002/0001-46), foi à vencedora dos itens 01, 02, 03, 06, 
07, 08, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 E 35, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 515.440,00.
 ENDEREÇO: TRAVESSA FREI AMBRÓSIO, Nº 253 - ALTOS, 
BAIRRO DE FÁTIMA, CEP: 68.040-440, SANTARÉM-PA.
TOTAL DO PREGÃO 008/9°CRS/SESPA/2012: R$- 
703.372,00 (SETECENTOS E TRÊS MIL TREZENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS).
Santarém-Pa, 11/10/2012.
ELIANE CALDAS DE MIRANDA.
Diretora do 9° CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447956

PORTARIA: 0387
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO A SER REALIZADO NA ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS - ETSUS PARA ATUALIZAÇÃO DA TABELA DE 
PROCEDIMENTO DO SUS, CONFORME PORTARIA 854/2012 GM/
MS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189987/ANA KARINE RIBEIRO XIMENES (ENFERMEIRO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 20/10/2012
541916151/THAIANA NAZARÉ BONFIM DE LIMA (AGENTE 
ADMISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 
20/10/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447987

PORTARIA: 0388
Objetivo: REALIZAR O TRANSPORTE DE SERVIDORES DO 9º 
CENTRO REGIONAL QUE IRÃO REALIZAR O MONITORAMENTO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, DE OUVIDORIA E PTFD.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500872/EDINALDO DE SOUZA ALVES (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448028

PORTARIA: 0389
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE AVERIGUAR DEMANDAS DE OUVIDORIA E EFETUAR 
PAGAMENTO DE PROCESSOS DO PTFD.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58972771/ALINE NAIR LIBERAL CUNHA (ENFERMEIRO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 20/10/2012
07203131/ALMIRA BARRETO SILVA (ENFERMEIRO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2012 a 20/10/2012
58972711/ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ (AGENTE 
ADMISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 
20/10/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447788

DISPENSA: 2012/5
Data: 03/10/2012
Valor: 2,480.00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E 
MULTIMIDIA
Fundamento Legal: A LEI 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES 
SUBSEQUENTES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039   0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMERICA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO
Endereço: AV. INTENDENTE NORBERTO LIMA, Bairro: Centro, 
321
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211759
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447790

Dispensa: 2012/5
Data: 03/10/2012
Valor: 2,480.00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E 
MULTIMIDIA
Fundamento Legal: A LEI 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES 
SUBSEQUENTES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039   0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMERICA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO
Endereço: AV. INTENDENTE NORBERTO LIMA, Bairro: Centro, 
321
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211759
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DO CÓDIGO 447790
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447814

    Cancelamento de envio de publicação do código de n° 447790 
enviado dia 16 de Outubro de 2012, com objetivo de Serviço de 
Telecomunicação e Multimídia.
OBS: Cancelado o código citado acima por haver duplicidade no 
envio de materia por faia técnica do sistema, prevalecendo o 
código de n° 447788.

PORTARIA Nº 68 DE 29 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447808

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), JAILSON DE ASSIS RIBEIRO, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, Matrícula n° 54180475-2, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 20.04.2008 
a 19.04.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2012 a 30.10.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
 Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 99 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447905

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO o Regimento Interno da Comissão de Farmácia 
e Terapêutica (CFT), aprovado em 04.11.2009;
CONSIDERANDO a portaria 129 de 08 de outubro de 2009 
(DOE, 09/10/2012), que constituiu a Comissão de Farmácia e 
Terapêutica (CFT) do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, bem como renovar a relação dos membros 
da Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) do HOSPITAL 
REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS (HRAS), comissão de 
caráter permanente, consultivo e deliberativo cuja fi nalidade é 
regulamentar o uso dos recursos terapêuticos medicamentosos 
e promover o uso racional dos mesmos, devendo assessorar 
diretamente a Direção em assuntos relacionados a esta área.
II - DESIGNAR, a contar de 01/10/2012, os servidores 
abaixo relacionados para compor a Comissão de Farmácia e 
Terapêutica (CFT).
Presidente:
Edina Raquel Meneses Silva – Farmacêutica – matrícula 
57197122-1.
Vice - Presidente:
Cláudio Wilson Corrêa Mendes – Médico – matrícula 5445329-1.
Membros:
Elis Regina da Silva Vilaça – Médica – matrícula 5290988-2.
Márcia Maria Duarte Maciel – Médica – matrícula 54183816-2.
Vanessa Cecim Calderaro – Farmacêutica – matrícula 57190510-1.
Eliza Maria Lima Monteiro – Farmacêutica – matrícula 57191004-1.
Dilma Salgado da Costa – Enfermeira – matrícula 106178-1.
Mônica Erna Heidtmann Dias – Enfermeira – matrícula 5828627-2.
Rosângela Santos Bastos – Enfermeira – matrícula 5146720-6.
Rutecléa da Costa Oliveira – Enfermeira – matrícula 57231555-1.
III - O mandato será de 24 meses, a contar da data da publicação 
desta portaria, podendo ser renovada conforme determinação 
da Direção Geral. A relação dos membros de cada mandato 
deverá ser publicada em Diário Ofi cial do Estado a cada 
dois anos, bem como a substituição de qualquer membro;
IV - Os servidores acima nomeados perceberão a gratifi cação 
por participação em comissão/grupo especial de trabalho no 
percentual de 20% em consonância com o artº 139, § 1º da Lei 
nº 5.810/94;
V - Os casos omissos serão resolvidos pelos membros da CFT, 
por maioria simples de votos;
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/10/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
  Diretora Geral/HRAS


